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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias R6Rler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Juliane Nagel, Fraktion DIE LINKE

Drs.-Nr.: 6/55

Thema: Kapazitdten, Kosten und Ausstattung der Einrichtungen zur Erstaufnahme von Asylsuchenden in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

»Zur Bewdltigung der Erstaufnahme von Asylsuchenden sollen neue Erstaufnahmeeinrichtungen (EAE) in Dresden (Stauffenbergallee/Hammerweg) und Leipzig (Max-Liebermann-StraBe) entstehen. Laut Medieninformationen sollen bereits im 1. Quartal 2015 in Dresden und Leipzig als Interimslésungen Wohncontainer errichtet werden.“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie hoch waren die Belegungszahlen in den EAE in Chemnitz und Schneeberg zum 30. September 2014 und welcher prozentualen Auslastung entsprach dies jeweils?

Standort Chemnitz:
Standort Schneeberg:

584 Personen (Auslastung: 94 %*)
694 Personen (Auslastung: 105 %*)

* ausgehend von der Regelkapazitat

Fur Chemnitz wurde der Standort Adalbert-Stifter-Weg berticksichtigt. Dar-Uber hinaus gibt es Zusatzkapazitaten zur Unterbringung von bis zu 339
Personen und 90 Platze fur eine Notunterbringung in einer Turnhalle der Bereitschaftspolizei.

Frage 2:

Wann und wo sollen die Container-Interimseinrichtungen an den Standorten Dresden und Leipzig fiir jeweils wie viele Menschen zur Nutzung verfiigbar sein?
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Frage 3:
Auf welche Hohe belaufen sich die geplanten Kosten fiir die Container-

Einrichtungen jeweils? (Bitte aufschliisseln nach Planungs-, Bau-, Miet- und Unterhaltungskosten!)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Die Container-Interimseinrichtungen an den Standorten Dresden und Leipzig werden gegenwartig nicht weiter verfolgt.

Frage 4:

Fir wann sind Baubeginn und Fertigstellung der beiden neuen EAE in Dresden und Leipzig geplant?

Nach den gegenwartigen Planungen sollen der Baubeginn voraussichtlich im 1. Quartal
2016 und die Fertigstellung im 2. Halbjahr 2017 erfolgen.

Frage 5:

Werden in den Erstaufnahmeeinrichtungen (sowohl in den Interims- als auch in den dauerhaften Einrichtungen) Mitarbeiterinnen fiir die soziale Betreuung der Asylsuchenden — wie im Unterbringungs- und Kommunikationskonzept des SMI im Verhaltnis 1:150 geplant — zum Einsatz kommen?

Beim Unterbringungs- und Kommunikationskonzept handelt es sich um Empfehlungen, die sich ausschlieBlich an die Landkreise und Kreisfreien Stadten richten. Die Aufnahmeeinrichtung des Freistaates Sachsen ist davon nicht beriihrt. Die soziale Betreuung wird dgbrt vom Betreiber der Einrichtung organisiert und durchgefiihrt. Ein Betreuerschligsel jst nicht festgelegt. Vielmehr erfolgt wegen der teilweise stark schwankenden Belegungsdichte eine entsprechende bedarfsgerechte Anpassung.

Mit ffeundlichen GriRen
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Markus Ulbig
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